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NDU’s  andet efteruddannelsesforløb 
sluttede i april. 35 kommunale og 
regionale ledere og medarbejdere, 
som beskæftiger sig med sigtede og 
domfældte udviklingshæmmede, havde 
siden efteråret 2007 været igennem fire 
forskellige moduler á to dages varighed. 

Undervisningen, der foregik på Severin 
Kursuscenter i Middelfart, vekslede mel-
lem teorioplæg, refleksioner, praktiske 
øvelser og feedback i såvel plenum som 
grupper. 

Deltagerne evaluerede undervejs modu-
lerne og afslutningsvist hele efteruddan-
nelsen. De var generelt rigtig tilfredse 
med forløbet, som gav en god teoretisk 
og praktisk viden om en række vilkår, 
problematikker og handlemuligheder 
på området. En viden, man med fordel 
kan trække på, uanset om man arbejder 
som pædagog i et botilbud, som jurist 
i et samråd, eller som tilsynsførende 
konsulent i en kommune. 

På spørgsmålet om, hvordan de vurde-
rede det samlede efteruddannelsesfor-
løb, svarede således hele 97 procent af 
deltagerne enten godt eller meget godt. 

Og alle fandt emnerne i undervisningen 
relevante eller meget relevante og det 
faglige niveau passende. 

Målet med efteruddannelsen var i høj 
grad, at deltagerne skulle få en dybere 
forståelse for de teorier og problemer, 
der blev gennemgået, og at denne viden 
skulle kunne overføres til det daglige 
arbejde. 

Derfor var det meget vigtigt, at 93 pro-
cent af deltagerne bagefter erklærede 
sig helt enige eller enige i udsagnet: 
’Mange af de ting, som jeg har lært på 
efteruddannelsen, kan jeg bruge på min 
egen arbejdsplads.’ 

I evalueringsskemaerne kunne delta-
gerne også komme med uddybende 
kommentarer. 

”Undervisningen har virkelig øget min 
forståelse af udviklingshæmmede med 
dom,” lød én bemærkning.   

”Efteruddannelsen har ud over kompe-
tent undervisning givet mig mulighed for 
nyttig erfaringsudveksling med kolleger 
og folk fra andre faggrupper,” skrev en 
anden. 

En tredje deltager lagde vægt på det 
praktiske element: ”Emnerne om sek-
suelle krænkere og metoder til risiko-
vurdering har givet mig nogle helt nye 
redskaber, som er meget brugbare i det 
daglige arbejde.”

Mange andre hæftede sig også ved den 
praktiske del – blandt andet, da de på 
fjerde modul blev introduceret til arbej-
det med systematiske risikovurderinger, 
og hvor de med konkrete redskaber ved 
hånden selv foretog sådanne vurde-
ringer på anonymiserede cases fra det 
virkelige liv. 

Det gør ingen til ekspert, erkendte man, 
men giver en anden viden og bevidsthed 
om, hvad man i særligt grad skal være 
opmærksom på, når det gælder om at 
aflæse risikoadfærd. 

Disse og mange andre svar viser, at 
deltagerne fik god og brugbar viden med 
sig hjem.

Men der er selvfølgelig også forhold, der 
kan gøres anderledes. Og derfor bruger 
underviserne, den faglige kursusleder 
og NDU’s sekretariat løbende evaluerin-
gerne til at forbedre efteruddannelsen.

Når næste efteruddannelsesforløb går 
i gang til september 2008, er samtlige 
35 pladser igen fyldt op. Denne store 
interesse understreger tydeligt behovet 
for mere faglig viden om arbejdet med 
domfældte udviklingshæmmede

Man kan læse mere om efteruddannel-
sen på www.ndu.dk.

NDU’s  efteruddannelse  
giver et fagligt løft i hverdagen 

Fuldt hus – igen ✦ De fire moduler på NDU’s  efteruddannelse dækker et stykke af 
vejen fagfolkenes ofte store behov for mere viden om vilkår, problemer og hand-
lemuligheder i forhold til dømte udviklingshæmmede. Til september begynder for 
tredje gang et nyt forløb – og igen er alle 35 pladser besat. Deltagerne har hidtil 
været ganske tilfredse, for de får en indsigt, der kan omsættes i praksis.
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✦	 Dilemmaer i gråzonefeltet mellem 
servicelov og straffelov, v/cand.
jur. Merete Schrøder, Region 
Sjælland, og cand.jur. Susanne 
Bonde, Aalborg Kommune

✦	 Pædagogik og etik, v/kandidat 
i socialpsykologi og voksen-
pædagogik Jan Jaap Rothuizen, 
leder af forskningsafdelingen, 
Jysk Pædagog-Seminarium, VIA 
University College

✦	 Seksuelle krænkere, v/special-
psykolog Thomas Hammerbrink, 
Køge Kommune

✦	 Tilknytning, tilknytningsforstyr-
relser og mental retardering, v/
cand.psych. Dorthe Hougesen, 
Himmelbjergets Børn og Unge 
Center – Himmelbjerggården, 
Region Midtjylland

✦	 Ligeværdige relationer og beskyt-
tende interventioner, v/cand.
psych. Axel Maychrzak, Psykolog 
Praxis, Åbyhøj

✦	 Vurdering af risiko for tilbagefald 
til kriminalitet, v/cand.psych. og 
ph.d.-stud. Liselotte Pedersen, 
Psykiatrisk Center Sct. Hans, 
Region Hovedstaden

✦	 VISO-konsulent Jane Høiris, 
Nørholm Kollegiet, Region Midt-
jylland, var faglig kursusleder 
gennem hele forløbet  




